*ψυχῆς* und *προκοπή* kann man dem Ideal des Weisen möglichst nahe kommen. S. Einl. p. 19. Beide werden darum auch unter die schätzenswerthen Dinge *προηγμένα*, gerechnet. *προκοπή* übersetzt Cic. richtig durch *progressio disc.*, weil die Tugend lehrbar ist und auf dem Wissen beruht.

2. *omnes numeros habet*: wörtliche Uebersetzung von *πάντας ἔχων τοὺς ἀριθμούς*. Den gleichen Gebrauch von *numerus* haben die Römer in Redensarten wie *omnibus numeris absolutus* u. ähnlichen.

6. *non fere*: s. I § 61.

7. *nihil putat praetermissum*: so sehen sie den Unterschied für so gering an, dass er gar nicht in Betracht zu ziehen sei.

13. *quasi secunda quaedam honesta*, das Ehrbare zweiten Grades. Der Ausdruck ist nicht recht passend. Denn das *honestum* selbst ist dasselbe, wird aber von dem einen mit der vollendeten Gesinnung aus-

geübt, von dem andern nicht. Dies hat Cic. selbst gefühlt und deshalb *quasi* hinzugefügt. Auch die Stoiker sagen nur *μέσα καθήκοντα*, nicht *δευτέρα καλά*.

15. *virtutis indoles*, dasselbe wie *similitudo honesti*, *inchoata virtus*, im Gegensatz zur vollendeten Tugend. *commoveri* steht in demselben Sinne *movei* I § 55.

17. *aut Aristides: ab hoc* bieten die besten Hdss. des Lactant. inst. div. VI 6, 26 ed. Par., und *hoc* konnte nicht so leicht aus *his* als umgekehrt entstehen. Ueberdies ist die Erwähnung des Griechen unter lauter Römern befremdend, zumal Cic. um römische Beispiele für die einzelnen Tugenden nicht in Verlegenheit sein konnte. Auch der Singular *iustus nominatur* weist darauf hin, dass *aut Aristides* interpolirt ist.

19. *a sapiente*: der Singular ist gesetzt, um hervorzuheben, dass das Ideal der Weisheit, der nur in der Idee existirende stoische Weise

sic sapiens, ut sapientem volumus intellegi, nec ii, qui sapientes sunt habiti et nominati, M. Cato et C. Laelius, sapientes fuerunt, ne illi quidem septem, sed ex mediorem officiorum frequentia si-  
 17 militudinem quandam gerebant speciemque sapientium. Quo-  
 circa nec id, quod vere honestum est, fas est cum utilitatis re-  
 5 pugnancia comparari nec id, quod communiter appellamus ho-  
 nestum, quod colitur ab iis, qui bonos se viros haberi volunt,  
 cum emolumentis umquam est comparandum, tamque id hone-  
 10 stum, quod in nostram intellegentiam cadit, tuendum conservan-  
 dumque nobis est quam illud, quod proprie dicitur vereque est  
 honestum, sapientibus. Aliter enim teneri non potest, si quae  
 ad virtutem est facta progressio. Sed haec quidem de iis, qui  
 18 conservatione officiorum existimantur boni. Qui autem omnia  
 metiuntur emolumentis et commodis neque ea volunt praepon-  
 derari honestate, ii solent in deliberando honestum cum eo, quod  
 15 utile putant, comparare, boni viri non solent. Itaque existimo  
 Panaetium, cum dixerit homines solere in hac comparatione du-  
 bitare, hoc ipsum sensisse, quod dixerit, 'solere' modo, non etiam  
 'oportere'. Etenim non modo pluris putare quod utile videatur